
Chapter 16: Journal, Ledger, and Trial Balance

Introduction
Accounting is often called the language of business. To understand the financial 
health of an organization, we must record, classify, and summarize financial 
transactions systematically. This is done through three essential accounting 
components: Journal, Ledger, and Trial Balance.

This chapter introduces these foundational elements of accounting. You will learn 
the process of recording business transactions in the Journal, classifying them into 
Ledgers, and then compiling them into a Trial Balance for verification and 
analysis. These are essential for understanding how raw transaction data becomes 
financial information used in decision-making.

16.1 Journal
16.1.1 Meaning of Journal

The Journal is the primary book of entry in accounting. It records business 
transactions chronologically (i.e., as they occur). Each entry in the journal is called 
a journal entry.

16.1.2 Features of Journal
 Records transactions in the order of occurrence
 Maintains complete transaction details
 Follows the double-entry system (every debit has a corresponding credit)
 Provides a basis for ledger posting

16.1.3 Format of a Journal
Date Particulars L.F. Debit (₹) Credit (₹)
01/07/2025 Cash A/c 

Dr. To Sales 
A/c (Goods 
sold for 
cash)

101 5,000 5,000



Explanation:

 Date: When the transaction occurred
 Particulars: Accounts involved and narration
 L.F. (Ledger Folio): Page number of ledger
 Debit & Credit: Amounts recorded as per the double-entry system

16.1.4 Types of Journal Entries
 Simple Entry: One debit and one credit
 Compound Entry: More than one debit or credit
 Opening Entry: Used at the beginning of the accounting period
 Adjustment Entry: Made at the end of the period for accruals/prepayments

16.2 Ledger
16.2.1 Meaning of Ledger

The Ledger is the principal book of accounts. It contains all the accounts (Cash, 
Sales, Purchases, Rent, etc.) in which transactions from the journal are classified 
and summarized.

16.2.2 Purpose of Ledger
 To track individual account balances
 To classify transactions
 To prepare a trial balance and financial statements

16.2.3 Format of Ledger

Each ledger account is T-shaped and includes two sides:

Dr. 
(Debit)

Cr. 
(Credit)

Date Particular
s

Amount Date Particular
s

Amount

16.2.4 Posting from Journal to Ledger
 Each debit in the journal is posted to the debit side of the respective ledger 

account.



 Each credit in the journal is posted to the credit side of the respective 
ledger account.

Example:

Journal Entry:

01/07/2025
Cash A/c Dr. ₹5,000  
    To Sales A/c ₹5,000  
(Being goods sold for cash)

Ledger Accounts:

Cash A/c

Date Particulars Amount (₹)
01/07/2025 To Sales A/c 5,000

Sales A/c

Date Particulars Amount (₹)
01/07/2025 By Cash A/c 5,000

16.3 Trial Balance
16.3.1 Meaning of Trial Balance

A Trial Balance is a statement showing the balances of all ledger accounts (both 
debit and credit) as on a particular date. It ensures that the sum of debits equals 
the sum of credits.

16.3.2 Purpose of Trial Balance
 To verify the arithmetic accuracy of ledger postings
 To help in the preparation of financial statements
 To detect certain types of errors

16.3.3 Format of Trial Balance
Account Name Debit (₹) Credit (₹)
Cash A/c 5,000
Sales A/c 5,000



Account Name Debit (₹) Credit (₹)
Total 5,000 5,000

16.3.4 Types of Errors Not Disclosed by Trial Balance
 Errors of omission (transaction not recorded at all)
 Errors of principle (e.g., capital expense treated as revenue)
 Compensating errors (two wrongs cancel each other)
 Errors of commission (wrong account used, but side is correct)

16.4 Relationship Between Journal, Ledger, and Trial 
Balance

Journal → Ledger →
Trial 
Balance

First record → Classificatio
n

→ Final check

 Journal records what happened
 Ledger groups similar transactions
 Trial Balance checks accuracy

16.5 Importance in Computerized Accounting
In modern accounting systems like Tally, QuickBooks, and SAP, the same 
principles apply:

 Journal entries are input via forms
 Ledgers are automatically updated
 Trial balance is generated in real-time

This automation enhances accuracy, reduces redundancy, and speeds up financial 
reporting.

Summary
 The Journal is the book of original entry, recording every transaction 

chronologically.



 The Ledger classifies and summarizes transactions under relevant account 
heads.

 The Trial Balance verifies the mathematical correctness of the double-entry 
system.

 Mastery of these three elements is essential for financial transparency, audit 
readiness, and effective managerial decision-making.
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